

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM**  
**CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR**

| DESCRIÇÃO  | UNID  | QDE   | PESSOAS | VALOR UNITÁRIO (R\$) | ENCARGOS TRABALHISTAS | GERAL R\$             |
|--|---|-------|---------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Equipe de Gestão - (atuante em todos os produtos)</b>   |   |       |         |                      |                       |                       |
| Coordenador de Gestão  | Mês   | 10    | 1       | R\$2.100,00          | --                    | R\$21.000,00          |
| Subcoordenador   | Mês   | 10    | 1       | R\$1.500,00          | --                    | R\$15.000,00          |
| Assessor Técnico   | Mês   | 10    | 1       | R\$4.500,00          | R\$ 900,00            | R\$54.000,00          |
| Seguro viagem ( 3 pessoas x R\$ 10,00 x 10 meses) - a equipe de gestão também contribui com a execução dos produtos na ponta   | Mês   | 10    | 3       | R\$10,00             | --                    | R\$300,00             |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$ 90.300,00</b>  |
| <b>Despesas Operacionais e Administrativas (para realização de todos os produtos)</b>  |   |       |         |                      |                       |                       |
| <b>Despesas para participação da equipe nas Reuniões Técnicas</b>  |   |       |         |                      |                       |                       |
| Passagem aérea - para participação da equipe em Capacitações/ Congressos/ Cursos realizados pelo FNDE e/ou instituições parceiras (5 pessoas x 2 (ida e volta) x 1 evento)   | Und.  | 10    | --      | R\$950,00            | --                    | R\$9.500,00           |
| Diárias - para participação da equipe em Capacitações/ Congressos/ Cursos realizados pelo FNDE e/ou instituições parceiras (5 pessoas x 3 dias + 1 deslocamento)   | Und.  | 15    | --      | R\$224,20            | --                    | R\$3.363,00           |
| Adicional de Embarque e Desembarque - (5 pessoas)  | Und.  | 5     | --      | R\$95,00             | --                    | R\$475,00             |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$ 13.338,00</b>  |
| <b>Custos operacionais e administrativos</b>   |   |       |         |                      |                       |                       |
| Ressarcimento de despesas administrativas para apoio à gestão financeira do projeto (Custo operacional da Fundação de Apoio)   | --  | --    | --      | --                   | --                    | R\$ 51.658,17         |
| Imposto Sobre Serviço - ISS  | --  | --    | --      | --                   | --                    | R\$ 29.608,11         |
| Ressarcimento a Universidade pelo uso de sala e computadores durante 10 meses, conforme Lei 8.958/94, Regulamentada pelo Decreto 7.423/2010.   | --  | --    | --      | --                   | --                    | R\$1.500,00           |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$ 82.766,28</b>  |
| <b>Material de Consumo/Expediente - Para todos os produtos</b>   |   |       |         |                      |                       |                       |
| Papel A4 Branco  | Caixa   | 5     | --      | R\$250,00            | --                    | R\$1.250,00           |
| Toner  | Unidade   | 4     | --      | R\$300,00            | --                    | R\$1.200,00           |
| Refil de tinta   | Jogo (4 Unidades)   | 2     | --      | R\$250,00            | --                    | R\$500,00             |
| Canela   | Caixa   | 9     | --      | R\$20,00             | --                    | R\$180,00             |
| DVD para gravação de material para a formação  | Unidade   | 238   | --      | R\$1,50              | --                    | R\$357,00             |
| Clipes   | Caixa   | 8     | --      | R\$3,00              | --                    | R\$24,00              |
| Pasta de elastico  | Unidade   | 253   | --      | R\$5,00              | --                    | R\$1.265,00           |
| Grampo   | Caixa   | 6     | --      | R\$5,50              | --                    | R\$33,00              |
| Grampeador   | Unidade   | 5     | --      | R\$15,00             | --                    | R\$75,00              |
| Elastico Amarelo 18 - Saco com 120 UNID  | Saco  | 2     | --      | R\$6,00              | --                    | R\$12,00              |
| Tesoura  | Unidade   | 7     | --      | R\$12,00             | --                    | R\$84,00              |
| Fita Durex Grande  | Unidade   | 11    | --      | R\$5,60              | --                    | R\$61,60              |
| Fita Dupla Face  | Unidade   | 4     | --      | R\$15,00             | --                    | R\$60,00              |
| Estrator de grampo   | Unidade   | 5     | --      | R\$3,00              | --                    | R\$15,00              |
| Envelopes Plásticos  | Pacote  | 1     | --      | R\$60,00             | --                    | R\$60,00              |
| Maleta Arquivo   | Unidade   | 2     | --      | R\$40,00             | --                    | R\$80,00              |
| Caixa de Plástico - Arquivo/Orgazadora   | Unidade   | 2     | --      | R\$72,00             | --                    | R\$144,00             |
| Cartolina  | Unidade   | 200   | --      | R\$0,80              | --                    | R\$160,00             |
| Crachá de identificação com cordão   | Unidade   | 10    | --      | R\$15,00             | --                    | R\$150,00             |
| Coletes de identificação da equipe   | Unidade   | 4     | --      | R\$48,00             | --                    | R\$192,00             |
| Envelopes de Papel   | Caixa   | 1     | --      | R\$30,00             | --                    | R\$30,00              |
| Prancheta Acrilica A4  | Unidade   | 3     | --      | R\$10,11             | --                    | R\$30,33              |
| Pincel marcador atômico vermelho 1100-P Pilot  | Unidade   | 9     | --      | R\$4,70              | --                    | R\$42,30              |
| Material de reprografia para divulgação (Folders Flyer (105 x 148 mm (A6))   | UNID  | 8.000 | --      | R\$0,03              | --                    | R\$216,00             |
| Material de reprografia para divulgação (Banner 100cm x 100cm)   | UNID  | 3     | --      | R\$65,00             | --                    | R\$195,00             |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$6.416,23</b>    |
| <b>Produto 1- Oficinas Agricultura Familiar / Meta: 4 Oficinas para 4 municípios em cada oficina, totalizando 16 municípios</b>  |   |       |         |                      |                       |                       |
| Agente do PNAE - Monitor   | Mês   | 6     | 2       | R\$3.000,00          | R\$600,00             | R\$43.200,00          |
| Estudante de graduação   | Mês   | 5     | 1       | R\$400,00            | --                    | R\$2.000,00           |
| Seguro viagem para os monitores ( 2 pessoas x R\$ 10,00 x 6 meses)   | Mês   | 6     | 2       | R\$10,00             | --                    | R\$120,00             |
| Passagens terrestres e/ou fluvial: Oficina de formação: 2 pessoas x 4 oficinas x 2 (ida/volta)   | UNID  | 16    | --      | R\$282,00            | --                    | R\$4.512,00           |
| Passagens aéreas para trabalho de campo: (4 municípios x 2 agentes x 2 passagens ida/volta) + Oficina de formação: 2 pessoas x 2 oficinas x 2 (ida/volta)  | UNID  | 16    | --      | R\$835,44            | --                    | R\$13.367,04          |
| Diárias: oficina de formação: 2 pessoas x 4 oficinas x 4 diárias (2 dias de deslocamento + 1 de articulação no município +1 dia de oficina)  | UNID  | 32    | --      | R\$177,00            | --                    | R\$5.664,00           |
| Despesas com alimentação para os participantes das oficinas (4 oficinas x 4 municípios x 5 pessoas por município)  | UNID  | 88    | --      | R\$30,00             | --                    | R\$2.640,00           |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$71.503,04</b>   |
| <b>Produto 2 - Monitoramento e Assessoria às Entidades Executoras do Amazonas / Meta: Monitorar 13 EEe e apoiar o FNDE em 1 visita de monitoramento</b>  |   |       |         |                      |                       |                       |
| Agente PNAE - RT   | Mês   | 10    | 1       | R\$3.600,00          | R\$720,00             | R\$43.200,00          |
| Agente do PNAE - Monitor   | Mês   | 10    | 1       | R\$3.000,00          | R\$600,00             | R\$36.000,00          |
| Seguro viagem para os monitores ( 2 pessoas x R\$ 10,00 x 10 meses)  | Mês   | 10    | 2       | R\$10,00             | --                    | R\$200,00             |
| Estudante de graduação   | Mês   | 8     | 1       | R\$400,00            | --                    | R\$3.200,00           |
| Passagens terrestres e/ou fluvial para trabalho de campo: 14 municípios x 2 passagens (ida/volta) x 2 agentes  | UNID  | 56    | --      | R\$282,00            | --                    | R\$15.792,00          |
| Passagens aéreas para trabalho de campo: 6 municípios x 2 passagens (ida/volta) x 2 agentes + Apoio ao monitoramento FNDE: 1 município x 2 agente x 2 passagens (ida/volta) - (prevê-se que em 6 municípios será necessário a utilização de passagens fluviais e aéreas) | UNID  | 24    | --      | R\$835,44            | --                    | R\$20.050,56          |
| Diárias para trabalho de campo: 13 municípios x 5,5 diárias (4 dias de permanência + 1 dia e meio de deslocamento) x 2 agentes + Monitoramento em parceria com o FNDE: 1 município x 2 agentes x 6,5 diárias (5 dias de permanência + 1,5 de deslocamento)               | Diária  | 156   | --      | R\$177,00            | --                    | R\$27.612,00          |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$146.054,56</b>  |
| <b>Produto 3 - Apoio técnico ao FNDE em assuntos relacionados à alimentação escolar indígena</b>   |   |       |         |                      |                       |                       |
| Assessor Técnico - Especialista em questões de alimentação escolar indígena  | Mês   | 9     | 1       | R\$5.000,00          | R\$1.000,00           | R\$54.000,00          |
| Agente PNAE - RT   | Mês   | 9     | 1       | R\$3.600,00          | R\$720,00             | R\$38.880,00          |
| Agente PNAE - Monitor - Calhas   | Mês   | 9     | 2       | R\$3.000,00          | R\$600,00             | R\$64.800,00          |
| Estudante de graduação   | Mês   | 8     | 1       | R\$400,00            | --                    | R\$3.200,00           |
| Seguro viagem para a equipe ( 4 pessoas x R\$ 10,00 x 9 meses)   | Mês   | 9     | 4       | R\$10,00             | --                    | R\$360,00             |
| Passagens terrestres e/ou fluvial para trabalho de campo: 10 viagens x 2 passagens (ida/volta)   | UNID  | 20    | --      | R\$282,00            | --                    | R\$5.640,00           |
| Passagens aéreas para trabalho de campo: 3 viagens x 2 passagens (ida/volta)   | UNID  | 6     | --      | R\$950,00            | --                    | R\$5.700,00           |
| Diárias para trabalho de campo: 13 viagens de aproximadamente 4 dias (3 dias de permanência + 1 dia de deslocamento)   | Diária  | 52    | --      | R\$177,00            | --                    | R\$9.204,00           |
|  |   |       |         |                      | <b>SUB-TOTAL</b>      | <b>R\$181.784,00</b>  |
|  |   |       |         |                      | <b>TOTAL GERAL</b>    | <b>R\$ 592.162,11</b> |
| <b>REFERÊNCIAS DE PREÇOS</b>   |   |       |         |                      |                       |                       |
| <b>Despesas</b>  | <b>Referência</b>   |       |         |                      |                       |                       |
| Equipe   | Remuneração de acordo com a formação, a atividade a ser desenvolvida, observando a compatibilidade com os valores de mercado no local de abrangência do Projeto. Os valores referentes aos encargos sociais variam de acordo com o tipo de contrato e os benefícios oferecidos. |       |         |                      |                       |                       |
| Despesas administrativas para apoio à gestão do projeto  | Preço em conformidade com o orçamento apresentado pela Fundação de Apoio - FAEPI  |       |         |                      |                       |                       |
| Material de consumo e suprimento de informática  | Os preços foram embasados em pesquisa realizada em empresas do ramo e estão compatíveis com os preços praticados no mercado.  |       |         |                      |                       |                       |
| Diárias  | De acordo com o Decreto nº 6.907, de 21/07/2009.  |       |         |                      |                       |                       |
| Passagens  | Média de preços de passagens considerando os possíveis trechos (Manaus/Municípios visitados em 2019)  |       |         |                      |                       |                       |